Per participationē enim pleraq; vniuocorū formis esse æquiuoca inquit, ipsum vero nomen, id est participationem mutatum cepit. Pythagorici nanq; ea quæ sunt, imitatione numerorū inquiunt esse: participatione autē Plato, nomine mutato, sicuti diximus. Quænam tamen sit participatio formarum vel imitatio, vt in communi quærat, & ipse & illi etiam omiserunt. Insuper præter sensibilia formasque, res mathemáticas medias esse dixit, a sensibilibus quidem hoc differentes, quod perpetualē atque immobiles sunt: a formis autem hoc, quod ipsæ quidem complures similes sunt, forma autem ipsa quæ est vna solum.

Per participationem nanq; esse pleraq; vniuocorū formis) Præfatus sensibilia præter hæc & secundū hæc dici, id est præter hæc & ab his diuersa esse, atq; secundū hæc dici, quod exposuit, dicens: partitione nanq; pleraq; sensibiliū habent esse: deinde explicans quæ sunt ista pleraq;, addit: Vniuersorum formis) id est vniuocorū suis formis. vniuoca enim formis vniuoca sunt. Hoc autem est: non omnium sensibilium formas esse dicebant. Nam eorum quæ ad aliquid dicuntur, nullas esse statuerunt, sed ne cuiuspiam quidem eorū quæ sunt præter naturā, neq; omnino malorum. Aut pleraq; dicit pro sensibilibus, vt sit sensus. Multa & sensibilia sunt participatione earum formarū quibus sunt

vniuoca. Homines enim sunt participatione hominis, equi autem participatione equi: ut sit sensus, sensibilia & vniuoca formis habent esse participatione formarum. Aut sensus esse potest. Multa esse participatione formarū: hæc autē multa sunt, quæ inter se sunt vniuoca. Multa enim & quæ sunt vniuoca, inter se habent esse participatione vnius formæ. Necq; enim cuncta participant vna forma, sed quæcūq; sunt similis formæ inter se, ac vniuoca. Non enim sensibilia vniuoca esse diceret ipsis formis referens Platonis opinionē, cum ille dicat formas æquiuocas ijs esse, quæ ad ipsarum exemplarū fiūt. Aut secūdum Platonem formæ non sunt æquiuocæ ijs quæ ad sui exemplarū efficiuntur, sed vniuocæ, qui fortassis in quibus vniuocū usurpat, in ijs ipso cōmunius pro vniuoco vtitur. Nam quæ ad exemplarū ideæ efficiuntur, ea nisi ratione & forma sunt ideæ similia, quanam re alia similia esse possunt, cum ideis nihil adsit aliud, nec ipsis quidquam accidat! At quæ forma sunt similia, hæc vniuoca certe sunt. Nam si ipse homo, forma quedam simplex est, haud dubie, quod ipsi est æquiuocum, eūdem secundum formam imitatur. At definitiones secundum formam materialium quoque rerum sunt. quare si homines forma ideæ similes sunt, quæ nihil aliud est quam forma, horum definitio eadem erit atq; ideæ. Præterea licet hæc non sint apta definiendo, sed formæ, illarum tamen definitiones de his quoque dicuntur, cum animal rationabile mortale de sensibilibus etiam hominibus dicatur, licet horum non sit proprie definitio. Ipsum vero nomen, id est participationem, mutatum cepit) hoc est mutauit. Nam imitationem à Pythagoricis appellatam, ipse mutato vocabulo participatiōnem dixit: quāquam nec Pythagoricorum quisquam, nec Plato ip̄f se quid participatio aut imitatione sit, aut quomodo fiat, declaravit, sed qua ratione aut modo fiat, quærere in medio reliquerunt: quam hoc à Platone in Parmenide explicatum esse videtur. Fortasse autem Pythagorici dicebant cæteros numeros tales esse imitatione primorum, quos proprie eas res esse dicebant, quæ de ipsis disseruntur. Insuper præter sensibilia formasque, res mathematicas) Platoni placuisse refert, mathematica esse medias quædam naturas & substantias inter formas & sensibilia. Nam secundum Platōnem media erant inter ipsa, quæ quidem à sensibilibus discrepare putabat, quod essent sempiterna, & prorsus immobilia, à formis autem, quod formæ vnum aliquid numero essent, mathematica vero in multis, hoc est in sensibilibus, & singularibus quibus insunt, similitudinem declararent. Neque enim ipsa per se subsistunt, sed consideratione. Nam ex materialibus rebus separata materia & motu, per quas & cum quibus datum est ipsis subsistere, supersunt mathematica, quæ in rebus materialibus, & multis, ac per accidentia materialia discrepātibus similitudinem declarant. Aut certe res ita se habet, Plato tamē non ita differuit, qui naturas ipsas & substantias per se ac sempiternas esse faciebat, sed fortasse multa similia esse dixit in Mathematicis, quasi ipsorum quodque non sit vnum numero. Mathematica enim multa numero sunt triangulus & quadratum, & aliorum quodque: ut sensibilia seruantia similitudinem inter se secundum definitionem. At forma quæque vna numero est.

Quoniam autem formæ sunt cæteris causæ, elementa illarum, omnium quæ sunt elementa esse putauit. Magnum igitur & paruum, vt materiam, esse principia: vnum autem, vt substantiam dixit. Ex illis enim vnius participatione, formas ipsas numeros ipsos esse asserunt.

Quoniam autem formæ sunt, cæteris causæ.) Ratus, inquit, Plato formas, hoc est ideas causas esse cæteris omnibus vt sint, cætera enim illorum participatione sunt, rursus idearum principia cæterorum omnium principia esse statuebat. idearum autem principia, vt materiam & subiectum, magnū & paruum esse tradebat: quæ dualitas quædam esset, vt ipse dicit, indefinita, vt substantiam autem & formam, vnum. quod quomodo esset principium, deinde declarat, dicens. Ex illis enim vnius participatione formas ipsas numeros ipsos esse asserunt.) Ex illis, id est ex magno & paruo coeuntibus, & in specie constitutis ab uno participatione, id est quia sumunt ab ipso vt sint formæ, hoc est ideæ, quæ & ipsæ numeri sunt. Ideas enim numeros specificos esse aiunt. sed cum formas dixisset, addidit numeros. formæ enim vt numeri ideæ sunt. Nam formæ aliae quoque sunt, quemadmodum etiam numeri.

Ipsum tamen vnum, perinde atque Pythagorici, substantiā esse, nec aliud quicquam esse quod vnum dicatur: & item numeros cæteris, vt illi, substantiæ causas esse dicebat. Pro infinito vero vt uno dualitatem, & infinitum ex magno ac paruo fecisse, hoc ipsius proprium est. & insuper ipse quidem sensibilia dixit esse, illi vero numeros res ipsas esse dicebant, & mathematicas medias inter ista non ponunt.

41. Ipsum tamen vnum substantiam esse, & nullum aliud ens diciens) Præfatus Pythagoricos nullam aliam supposuisse naturam numeris, sed ipsos numeros substantias esse asseruisse, & vnum de nullo alio ente prædicasse, sed statuisse vnu quandam esse substantiā, quæ in esse vnum, habeat esse: hoc quoque de Platone refert, placuisse huic perinde atque illis, vnum substantiam esse, non aliud quidam ens secundum subiectum, deinde vnum patiens esse. Atque hæc quidem Platoni ait conuenire cum Pythagoricis, item numeros principia & causas rerum esse, quanuis non eodem modo.

Pythagorici enim numeros causas esse dicebant, quasi inexistentes rebus, & vt materiam, utique quasi ex ipsis omnia entia consisterent. Plato autem ipsos extra res quarum causae essent, existere, cum eos velut exemplaria esse traderet. Quod vero dicit Vt illi, non sic est accipendum quasi Plato eadem atque Pythagorici ratione numeros causas esse substantiae confirmauerit, sed quia ipse quoque, vt illi, numeros rerum causas esse dixit. Pro infinito vero, vt uno, dualitatem, & infinitum ex magno ac paruo fecisse hoc ipsius proprium est.) Explicato quae Platonis cum Pythagoricis conuenirent, adiicit rursus eundem ab illis discrepasse, quoniam illi unum infinitum esse ponebant, & unam quandam naturam, quod ipsis erat pro subiecto & materia, hoc autem est numerus par: quoniam specie unum est par, id est quod in paria diuiditur. Plato vero dualitatem faciebat, quam subiectum esse dicebat, & infinitum, quia non constituitur in specie per se, magnum scilicet & paruum, ac excessum & defectum. in his nanque infiniti natura esse putabat: quae quidem illi erant causa materialis: quamquam magnum non est idem specie, atque paruum, neque excessus ac defectus. Sunt enim opposita, ac proinde non sunt unum. Illud vero, Et infinitum dictum est pro Infinitum enim quod secundum ipsum ex magno & paruo efficitur. Sic enim dictio cōcinnari debet. Ad hæc Plato numeros extra sensibilia relinquebat, nec ipsis rebus subiiciebat, vt materiam, nec ipsarum eos sic causas esse statuebat. At Pythagoricis res ipsas, & entia ex numeris constare placebat: cui consentaneum erat, vt res omnes numeros esse faterentur. Est & aliud inter ipsis discrimen, quod Plato mathematica inter sensibilia & ideas collocabat, Pythagorici non item.

Vnum igitur & numerum præter res ipsas fecisse, & non vt Pythagorici, & formarū etiam introductio ob considerationem in differendo nimirū fuit. Priorēs enim facultatis differendi participes non erant.

Vnum igitur & numeros præter res ipsas fecisse, & nō vt Pythagorici & formarū ob considerationē in differendo nimirū fuit.) Explicatis dissensionibus Platonis cum Pythagoricis, nunc causam reddit, cur Plato non perinde ac Pythagorici numeros principia esse rerum statuerit, sed ipsis a sensibilibus exemerit, & ideas alias quasdam substantias & naturas à sensibilibus esse posuerit, & causam fuisse ait rationum exquisitionem, & dialecticam, quam priores nondū attigerant. Nam Plato considerans rerum consequentiā, qui cōsuetus erat ex dialectica vti diuisione ac definitionibus (dialecticē est enim vtrunque) per hēc venit in hanc sententiam, vt aliqua separaret a sensibiliis, & putaret esse quasdam alias naturas præter sensibilia. Diuisione enim generū & specierum, non est diuisione sensibilium. At diuisione sensibiliū, resolutio est ipsorum in elementa & principia, quae non sunt sensibilia. Neque enim sensibilium quodq; idem est, atq; id unde suppetit ei vt tale sit, cum artificiosum non hoc sit quod ars, nec naturale quod natura. quare licet numeri sensibilibus in causa sint vt talia sint, vel talia, pariq; ratione si ideæ, sensibilia tamen erunt ab ipsis separata. Sed neque definitiones sensibiliū sunt, cum sint non singularium, sed vniuersalium. Itaque his præceptis dialecticis factum est, vt in contemplatione intelligibilium versaretur. Quanquam unum hic quoque substantiā esse dicebat, & quandam naturam separatam, vt Pythagorici. Cæterum hi res ex hoc & alijs numeris generabant, Plato non item.

Dualitatem autem alteram naturam fecisse, ex eo fuit, quia numeri præter primos apte ex ipsa perinde vt ex sigillo quodam fiunt ac generantur.

Numeri, cur principia rerum putati.

Dualitatem autem alteram naturam fecisse, ex eo fuit, quia numeri præter primos ex ipsa perinde ac vt ex sigillo quodam fiunt ac generantur.) Numeros principia rerum esse, Platonis & Pythagororum placitum fuit. Primum nanque incompositum ipsis principium esse videbatur. Porro corporibus plana esse priora. simpliciora enim, nec contracta, prima esse natura. planis eadem ratione lineas, lineis puncta, quae à Mathematicis signa, ab his unitates appellabantur, quae simplicia omnia sunt, nec habent quidquam ante se. At unitates numeri sunt. numeri ergo priores sunt entibus. Et quoniam formæ per Platonem ideæque priores sunt rebus, quae ad sui exemplar efficiuntur, & ab ipsis habent esse, quas ideas esse multis rationibus confirmare coenabatur, idcirco formas numeros esse dicebat. Si enim solitarium prius est ijs quae ab ipso existunt, nihil autem est prius numero: superest vt formæ numeri sint. quocirca numerorum principia, formarum esse principia dicebat, unum autem omnium. Præterea formas, aliarum rerum esse principia: formarum autem quae numeri sunt, principia esse ipsius numeri principia. Tum numeri unitatem & dualitatem principia esse confirmabat. Nam cum sit in numeris unum & non unum, quod est plura & pauca: quod primum in ipsis est non unum, id multorum & paucorum principium esse dicebat. Primum autem non unum, est dualitas, quae in se multum continet, atque paucum. Nam duplum multum est, dimidium vero paucum: quae in dualitate insunt. Est autem dualitas vni opposita, si quidem illud est individuum, hæc autem diuisa. Præterea putans se demonstrare æquale & inæquale principia esse omnium tum per se existentiū, tum his positorum (nihil enim relinquit inexpertum, vt ad simplicissimum omnia referat) æquale refert ad unitatem, inæquale vero ad excessum & defectum. Inæqualitas enim in duobus inest, id est in

magno & patuo, quæ sunt excedens & deficiens. quam ob rem ipsam dualitatem indefinitum appellabat, quod neutrum ipsorum, neq; superas neq; superatum, quatenus est tale, determinatum es-
set, sed indeterminatum & infinitum. Cæterum dualitatem indefinitam, uno terminatam, fieri duali-
tatem, quæ in numeris habetur. Dualitas enim huiusmodi est vnum specie. Præterea dualitas primus Dualitas,
est numerus. Huius vero principia sunt excedens & excessum, quoniam in prima dualitate est du- primus est
plum & dimidium. duplum autem & dimidium est excedens & excessum: quo sit, vt hæc sint ele- numerus.
mēta dupli. Et quia excedens & excessum determinata duplum & dimidium efficiuntur, (neq; enim
amplius hæc sunt indeterminata, nō magis quām triplum tertiumq; vel quadruplum & quartum,
aut aliorum quodq; habentium iam excessum determinatum, hoc autem facit vnius natura, vnum-
quodq; enim quatenus hoc aliquid est, determinatum habetur) idcirco vnu, & magnū atq; paruum,
dualitatis, quæ in numeris habetur, elementum esse videtur, at primus numerus est dualitas, hæc er-
go sunt dualitatis elementa. Atque ob talia quidem Plato vnum & dualitatem, & numerorum &
omnium rerum principia esse statuebat, vt Aristoteles refert in quæstione de bono. Nunc autem di-
cit Platonem ideo fecisse dualitatem, quæ est de numero principiorū, alteram esse naturam, quia nu-
meri præter primos apte ex ipsa generentur, quasi ex quodam sigillo, idq; quoniam dualitas cuicunq;
addebetur, huius diuidens illi esse videbatur. quapropter ipsam bisectionem nuncupat. bis enim eoru
quodq; efficiens quibus additur, diuidit quodāmodo ipsum, nec sinit manere id quod erat: quæ qui-
dem diuisio generatio est numerorum. Ut vero sigilla & formæ quibuscumq; imprimuntur, ea red-
dunt sibi similia, sic dualitas ceu sit quoddā sigillum, numeros qui post ipsam sunt generat, duo du-
plumq; efficiens, cuicunq; apposita fuerit. Addita enim vni efficit duo, quia bis vnum est duo, duo-
bus quatuor, tribus sex. bis enim tria sunt sex. similis est cæterorum ratio. Illud autem, Præter pri-
mos, sic intelligitur, id est, præter impares. Neq; enim ad hunc modum impares numeri gene-
ratur, quippe qui non efficiuntur per duplicationem aut bipartitam diuisionē. Nunc igitur primos nu- Primi nu-
meros simpliciter appellavit omnes numeros impares. hi enim priores q; pares esse consueuerunt. meri qui di
Primi vero numeri simpliciter, dicuntur, qui sola vnitate mēsurantur: vt tria, quinq;, septem: quanq; cantur.
dualitas quoq; huiusmodi esse potest: ad alios vero relati, qui cum mensuram communem vnitatem
solam habeant, separatim tamen ab aliquo numero mensurantur, quales inter se sunt octo & nouē,
quorum cum sola vnitatis mensura communis sit, vterque tamen aliquem numerū habet mēsuram,
id est, octo habet duo, & quatuor, nouē autē tria. Sed hoc in loco primos appellat omnes numeros
impares, quia priores sunt, quām pares: nullus enim ipsorum ad modum supra dictū a dualitate ge-
neratur. siquidem addita vnitate cuiq; numero pari, impares numeri generantur. Additur autē vni-
tas & vnum vt principium. hoc enim constituit speciem, nec subiicitur vt materia. Cæterum vt ma-
gnū & paruum vno definita, dualitas esse dicebantur, sic vtrūq; illorum vno terminatum, vnitatis
ipsius vocat. Præter primos ergo dixit, id est, præter simpliciter primos. hi porro sunt, qui sola vni-
tate mensurantur, vt tria, quinq;, septem, quos solos ait a dualitate non generari. Omnes enim alij a
primis generantur, numero super numerū addito. Ita quoniam ipsorum generatio est ex duobus nu-
meris, ex dualitate effici videntur: ac vicissim numeri simpliciter primi, quia non ad hunc modum
gignuntur, ex dualitate generari negantur.

Fit tamen id ipsum econtra. non enim ita fieri consonum est rationi. nam illi quidē
ex materia multa faciunt, & semel illis solum generat forma. at vna quidem ex mate-
ria, vna fieri mensa videtur. Qui vero affert formam vnius, multas facit, vt patet. Si-
militer sese habet & mas ad fœmellam. fœmella nanq; vno coitu grauida fit, mas au-
tem multas grauidas facit. & tamen hæc principiorum illorum sunt imitationes. Plato
igitur de his quæ quæruntur, hoc pacto determinauit.

Fit tamen ipsum contra. non enim ita fieri consentaneum est rationi. Præfatus indefinitā dua-
litatem per Platonem esse principium, vt materiam, eiq; dualitatem materiale principium videri,
cum addidisset infinitam esse sua natura, & multitudinis efficientem, refellit hac in parte opinio-
nem, vt quæ parum constantia sensibus, vsuque rerum exploratis præcipiat. Nam dualitatem mate-
riale principium esse statuentes, ipsam multorum genitricem faciunt, cum per ipsos eadēmet duali-
tas multitudinem atq; adeo pares omnes numeros generet alios dum ipsis apponitur, atq; ita gene-
rat alios bipartito diuidendo. Principium vero formale per eosdem vnius est efficiens, quoniam o-
mnis forma determinata & definita secundum esse, aliquid vnum est: quia numerorum quisq; vnum Eidē mate-
quoddam est, cum ipsum vnu sit quoddam vnituum, dualitas autem indefinita bisectionem. at non riæ plures
sic vsu venit in rebus efficiendis, quæ illis assimilantur, quæq; habent esse ad illorum similitudinem, numero
sed edituero. Materia enim vna numero, vnius cuiuspiam formæ receptrix est, & generatrix. Neq; formæ non
enim in eadem materia numero plures formæ simul inesse valent, vt vnu lignum sit lectus, & idem insunt.
mensa, idemq; scabellum: sed vna materia vna quampiam formam actu solam habet. At forma licet Forma vna
vna numero sit, complures tamen formas efficit. Ars enim quæ vna forma quædā est, & artifex qui nūero plus
vnu est numero, complura tamen ac diuersa opera facit. ars quippe lignaria, eiusq; artifex lectū fa- res formas
cit, & scabellum ac mensam, qui tamen idem vnuq; numero est: quod in mare ac fœmina perinde efficit.

sese habet, quorum fœmina, quæ fœtui materiam præbet, uno coitu impletur, mas autem multas fœminas implet. Plato igitur de ijs quæ quæruntur, ad hunc modum statuit. Quæruntur autem principia causæ rerum. De principijs igitur hæc a Platone tradita sunt.

Patet autem ex dictis, ipsum duabus solum causis vti, ipso inquam quid est, atq; materia. ipsius enim quid est, cæteris quidem formæ sunt causæ, formis autem vnum.

Patet autem ex dictis ipsum duabus solū causis fuisse vsum.) Ex quatuor causis quas explicat ipse, 45 duabus Platonē vsum fuisse refert, id est materiali, & formalis. formæ namq; & ideæ sunt per ipsum formarum efficientes, vt ipsis rursus formis & ideis vnum causa est formæ. dualitas enim in ipsis materiae rationem habet. quanq; in quibusdam exemplaribus ita scriptū reperitur. Ipsius enim quid est, cæteris quidem formæ sunt causæ, scientibus autem vnum, & formæ materia. vt cæteros eos esse intelligamus, qui ignorat Platonem sensisse vnum & subiectam materiam principia esse, & ipsum vnum causam esse ideæ ipsius quid est. sed prior scriptura castigatior habetur, quæ declarat formas ceteris rebus causam esse ipsius quid est, formis autem ipsum vnum. Et quidem illam lectionem vestiorem esse, auctor est Haspasius, sed postea mutatam fuisse ab Eudoro & Harmosto.

Et quænam est ipsa subiecta materia, qua deducuntur in sensibilibus quidem formæ, in formis autem vnum. est enim dualitas, magnum inquam ac paruum.

Materia
subiecta.

Et quænam est ipsa subiecta materia de qua formæ. Præfatus Platonem duabus causis vsum fuisse, postquam meminit causæ formalis, & quæmodo hæc sit causa docuit, adducit secundā, & hæc ait esse materialem. Est enim quædam materia subiecta, de qua formæ tum in sensibilibus tum in ideis per ipsum dicuntur. Itaq; cum dixisset, Formas ipsius quid est, ceteris rebus esse causas, formis autem vnum, locutus scilicet de hac quæ a prædictis in specie constituitur, eius quæ in utrilibus habetur, meminit, dicens, de qua formæ partim in ipsis sensibilibus, partim in ideis dicuntur. quasi dicat, de qua formæ quædam in sensibilibus, quædam in ideis dicuntur. dicitur enim & in his & in sensibilibus esse quædam subiecta materia, de qua formæ dicuntur, id est, quæ in specie seu forma constituitur. Est enim hæc dualitas. Qualis sit hæc dualitas, per subiecta verba declarat. Nō scilicet determinata, nec quæ in numeris habetur, sed indefinita. talis est enim magnum & paruum. Quanquā aliter legitur ad hunc modum. De qua dicuntur in sensibilibus quidem formæ, in formis autem vnum) & tunc intellectus hic esset, de qua materia formæ & existunt & dicuntur in sensibilibus. nam formæ sensibilium in hac materia sunt, vnum autem in formis & ideis. Materia enim quæ in his habetur, ab ipso uno informatur. Sed quærat aliquis, Cum Plato causam efficiētem dixerit in eo loco ubi ait, operæ premium est igitur effectorem ac patrem vniuersi inuenire ac demonstrare: nec cuius causa, & finem prætermiserit, ubi rursus dixit. Penes omnium regem cuncta sunt, & omnia illius causa: cur Aristoteles nullius harum causarum mentionē in Platonica opinione fecit? Vtrum quia Plato cum de causis loqueretur, hanc utramq; reticuit, vt docuit Aristoteles in libro de bono? An quia nascientium & intereuntium has causas non ponit, neq; de ipsis accuratius edifferit? Sed postquam docuit causam materialem a quibusdam corpoream, ab alijs corporis expertem constituti, eorum qui in corpoream esse dixerunt, Platonem primum commemorat, qui magnum & paruum dixit, & Pythagoricos qui infinitum asserebāt, par ipsum esse dicentes. At Leucippum & Democritum silentio præteriuit, qui corpus & incorporeum, hoc est inane, materiam esse tradebāt. Quanquam de his superius mentionem fecit: sed nec Anaximandri sententiam omisit, qui naturā aeris ignisq; medium, vel aeris, & aquæ, nam utrumq; traditum est, materiam esse assertuerabat.

Præterea boni maliq; causam elementis utrisque utramq; reddidit: quod quidem & priorum quosdam philosophantium, Empedoclem inquam, ac Anaxagoram diximus quæsiuisse. Breuibus igitur summatimq; narrauimus, quinā, & quo pacto de principiis veritateq; dixerunt. Verūtamen tantum ex his habemus, nemine inquam de principio causaq; dicentium, præter ea quæ in hisce quæ de natura sunt a nobis determinata, dixisse, sed omnes obscure quidem, illa tamen tetigisse videri. Quidam enim vt materiam principium dicunt, siue vnum, siue plura supponant, & siue corpus, siue incorporeum id ipsum ponant, veluti Plato quidem magnum dicens ac paruum, Italici autem infinitum, Empedocles vero ignē, terram, aerem, atque aquam, & Anaxagoras eorum quæ sunt similiūm partium, infinitiōem. Hi igitur omnes tales causam tetigerūt, & insuper qui aerem, aut ignem, aut aquam, aut igne quidem densius, aere vero subtilius posuere. Sunt enim qui primum elementum tale esse dixerunt, atq; hi solum hanc causam tetigere. Quidam autem & eam unde est principium motus, vt qui concordiam, discordiamve, vel mentem, vel cupidinem, principium faciunt.

47 Præterea boni maliq; causam elementis suā cuiq; reddidit.) Hoc quoq; de Platone refert, quod causam bene & male, id est, bonorum & malorum causam elementis tribuerit, cuiq; suam, boni scilicet causam vni, hoc est enim quod ipsum definit, & in specie aut forma constituit: mali vero indefinitæ dualitati, quippe quæ per ipsum, multiudinis & inæqualitatis, ac omnino infinitatis, quæ in rebus habetur, est causa. Sed postquā Platонem retulit de causa efficiente differuisse, utriq; enim elemento causam efficientem retulisse, id est, vni causam boni, dualitati indefinitæ causam mali, admonet nos quoddam etiam ante hunc causam huiusmodi inuestigasse, deq; ea differuisse, dum ait. Quod quidē & priorū quoddam philosophantiū, Empedoclem inquā & Anaxagoram diximus quæ siuisse, quorum Empedocles non solū boni, sed mali etiā causa vsus est per efficientis causæ participationem, ut de Platone docuit. Anaxagoras vero tum boni tum etiā mali efficientē causam mentem esse statuebat. Breuiter igitur summatimq; strictim se ac summatim perstrinxisse ait qui auctores ante ipsum de principijs differuisserent, & quomodo. Veritateq;) Contēplatrix philosophiā more suo Aristoteles veritatē appellat. Veruntamen ex his habemus.) Dicit se idcirco quæstionē principiorum repertisse, vt doceret nullū esse causæ modum, qui non cadat in quēpiam ex quatuor in auditu physico demonstratis: quod hinc licet intelligere, quia omnes qui de causis loquuti sunt, aliquam ex his causis cōmemorarunt, qui licet neq; dilucide, neq; distincte, sed obscure potius & implicite differuerint, illas tamē quoquo modo attigisse videntur. Nā in primo libro de physico auditu accuratius de quatuor causis disputatum esse, in promptu est intelligere, si cui locū libeat considerare. quocirca dixit, In his quæ de natura sunt a nobis determinata. Utq; ostendat nullam causam præter memoratas in auscultatione physica a prioribus fuisse tactam, ait. Quidā enim vt materiam principiū dicunt. Eorū qui causam materialē ponebant, alios vnam posuisse ait, alios plures. Item quodā corpus, alios incorporeum, quo in loco Platонem primū refert ex ijs qui materiam incorpoream poscebant, qui magnū & paruum materiam esse dicebat. deinde Pythagoricos qui infinitū. hoc autem erat par, quippe qui numerus ipsis erat pro materia. Nam impar numerus finitus his habebatur, & formē obtinens locū. Anaxagoras, eorū quæ sunt, similiū partiū infinitiōne.) Hic ex eorū numero fuit, qui principiū materiale corpus esse statuebant, vt qui deinceps cōmemorantur. At Leucippi & Democriti sententiam reticet, quibus placebat corpus & incorporeum materiā esse, inane videlicet & corpus. Cæterum de his supra est habitus sermo. Huic porro historiæ sententiam adjicit Anaximandri, qui naturā aeris ignisq; medianam principiū esse statuebat. Hi ergo talem causam terigerunt solum de his fortasse loquitur, de quibus postea meminit, cum ait, Et insuper qui aerem, aut ignē, aut aquam, aut igne quidē densius, aere vero subtilius posuerunt. Nam his priores non solam causam materialē posuerunt, non Anaxagoras, non Pythagorei, non deniq; Plato. Adiicit autem quodam alios meminisse eius, vnde principium motus, quæ quidem est efficiens: quorum esse ait qui amicitiam & discordiam aff. rebant, vt Empedocles: vel mentem, vt Anaxagoras: vel amorem, vt Parmenides & Hesiodus.

Quiditatē vero, substantiamve dilucide quidem nemo reddidit: maxime vero ii dicunt, qui formas ponunt. Neq; enim vt materiam sensibilium, neq; vt causam vnde est principium motus, formas ipsas, & ea quæ sunt in formis, esse existimant. Immobilitatis enim causam magis, & vt res sint in quiete, formas inquiūt esse. Sed quiditatē formæ quidem cæterorum cuiq; præstant, ipsum autem vnum formis.

48 Quiditatē vero & substantiā dilucide quidem nemo reddidit.) Prefatus Anaxagoram & Empedoclem præter causam materialē, efficientis quoq; mentionē fecisse, ijs qui causæ efficientis meminerunt, eos quoq; annumerat, qui amorem in causis posuerūt. At hi causam potius finalē amorem posuisse videri possunt. huiusmodi enim est ipsum appetendū. At si isti dixissent quid desiderans amor faceret, quæ facit, finalis causæ meminisse videri possent, nunc in principijs amore vt efficiente solum vtentes, & cuius gratia reticentes, principij finalis non meminisse videntur. Porro Platонem causæ formalis mentionē fecisse ostendit, quoniam ideæ quæ per ipsum causæ sunt & principia, non sunt causæ vt materia, cum in sensibilibus non habeantur. Dicit autem ea quæ sunt in formis, id est formarum principia (neque enim hæc sensibilibus sunt materia, sed ipsa sunt formarum elementa) in ideis esse vt elementa, quippe cū elementa non de sola materia dicātur. discordia enim & amicitia per Empedoclē elementa sunt, & in elementis habētur, non tamen vt materia. Sed neq; ideæ sunt vt causæ efficientes. Nam efficientis munus est mouere. ideæ vero per ipsum status potius Ideæ, immobilitatis cæteris sunt causæ. Sed ijs quæ ad ipsarum exemplar exemplar efficiuntur, formæ ac quidem causæ efficientes esse possunt. Quemadmodum igitur vnum ipsis ideis, sic ipsæ cæteris sunt causæ formæ, ita demum, vt hæc ad similitudinem illarum in specie constituantur, prorsus vt quæ ad idearū causæ sunt. exemplar & sunt, & fiunt, ideis sunt specie similes.

Id vero gratia cuius actiones, mutationes, motusq; fiunt, aliquo quidem modo causam esse dicunt, sic autem non dicunt, nec eo modo quo sua natura flagitat. Qui namq; mentem aut concordiam dicunt, vt bonum quidem hasce causas ponunt, non tamē vt

Veritas
Aristotelī
philoso-
phia contē
platrix di-
citur.

horum gratia quicquam sit eorum quæ sunt, aut fiat, sed ut ab his horum profluat motus. Similiter & ii qui & id quod est, aut ipsum unum talem naturam inquiunt esse, causam quidem illud esse substantiam, non tamen huiusce gratia esse vel fieri dicunt. Quare partim dicunt, partim non dicunt ipsum bonum causam esse. non enim simpliciter, sed per accidens dicunt. Omnes igitur hi testari videntur, recte de causis quot & quales sunt a nobis esse determinatum, quippe cum nullam aliam causam tangere possint. & insuper patet querenda esse principia, aut sic omnia, aut horum aliquem modum. Post haec autem pertractemus oportet, quomodo quisque horum dixit, & quænam de principiis ipsis dubitationes emergunt.

Causa finalis, ipsum bonum.

Id vero gratia cuius actiones & mutationes motusque sunt. De causa finali loquitur. haec enim est ipsum bonum & causa rerum quasi finis, docetque neminem priorum de hac causa proprie differuisse. Nam et si bonum causam esse quodammodo dicunt, non tamen ut finem, & qualis huius gratia cetera fiant, quemadmodum bonum causa esse est idoneum, sed ipso vel ut causa efficiete videntur. Anaxagoras enim qui mentem afferebat, & Empedocles, qui amicitiam, haec bona esse statuebant, & bonorum efficientes causas, non tamen res ipsorum gratia fieri, sed haec ipsa bonorum efficientia sunt per istos. Similique ratione eos differuisse ait, qui unum & idem principia esse tradebant, sed eisdem fortasse intelligit etiam unum dixisse. Plato enim & unum & ens dicebat, cum diceret unum & ideam, cum haec proprie sint entia. Neque enim horum gratia res efficiuntur, sed haec alijs rebus causae sunt esse suppeditantes: hoc enim est formæ causa, nec cetera per istos huius gratia sunt, & fiunt. Ergo inter causas boni meminerunt, sed quodammodo reliquerunt ipsum, quia proprium eius locum non tuentur, sed ex accidenti ait ipsos mentionem causæ ut boni facere, quia esse causam ut bonum est, cetera fieri huius gratia. Qui ergo ei quod dicunt, hunc ordinem in causis non seruant, iij non quantum est bonum ipsum causam faciunt, sed cui accedit bonum esse, id causam efficientem esse statuerunt.

Quæstio.

Responso.

Sed querat aliquis, si Plato in epistolis dicit, penes omnium regem cuncta, & huius gratia omnia sunt, quomodo his verbis non dicit bonum esse causam ut finem? aut si dicit, quomodo Aristoteles dicere negat: an separatim in calce huius libri idem Aristoteles fatetur, cum sic scribit. Ex his igitur quæ prius dicta sunt, patet, eas uniuersos videri causas querere, quanvis obscure, quas nos in naturaibus diximus, nullamque aliam praeter illas nos dicere posse. Atque prius partim omnes, partim nullo modo dictas fuisse. Prima namque philosophia recens nata, & adhuc in principiis subsistens, balbutire de rebus omnibus videtur. Omnes igitur hi testari videntur recte de causis esse determinatum. Ex hac commemoratione eorum quæ de causis dicta sunt, satis patere ait, recte se quot & quæ causæ sint, statuisse, quas tales esse testimonio est quod priores nullum aliud genus causæ meminisse potuerunt. Et insuper patet querenda esse principia, aut sic omnia. Hoc quoque ex dictis intelligi ait, querendum esse de principiis, vel de omnibus a nobis expositis quadripartita diuisione causæ. Illius autem, Aut sic, hic est intellectus. vel sic principia omnia querere oportet, vel ex his quatuor aliciquid. Nam licet doctrina haec non omnium causarum rationem poscat, modus tamè qui queritur causæ, in quatuor ipse quoque continetur, nec abhorret ab huiusmodi causis, cum praeter haec causarum genera nullum aliud esse intelligatur. Ceterum in primis explicaturum se profitetur, quomodo eorum quos supra commemorauit quisque præcepere, & quæ ex singulis opinionibus questiones existant.

Patet igitur eos omnes qui unum uniuersum ipsum, unamque naturam ut materiam esse ponunt, atque hanc corpoream, magnitudinemque habentem, multis modis peccare. Corporum enim elementa tantummodo ponunt, incorporeorum vero non ponunt, quæ quidem & ipsa sunt, atque causas generationis corruptionis dicere aggredientes, & de uniuersis naturaliter loquentes, motus principium tollunt, praeterea substantiam, & ipsum quid est, nullius rei causam esse ponunt. Et insuper facile quodvis simplicium corporum praeter terram principium esse dicunt, non considerantes quoniam pacto mutuum ipsorum faciunt ortum, ignis in quaerā, aeris, aquæ, ac terræ. alia namque congregatione, alia disgregatione ex sese mutuo sunt. hoc autem ad ipsum, ut quippe sit prius posterius, plurimum refert. Aliqua namque ratione id omnium maxime elementum esse videbitur, ex quo primo congregatione elementa fiunt, tale autem est id quod minimarum est partium, corporumque etiam subtilissimum est. Quapropter qui principium ignem ponunt, consentanea maxime huic dicerent ratione: tale autem & ceterorum quisque, ceterorum corporum elementum esse fatetur. Nemo namque eorum qui unum dicunt, terram elementum censuit esse ob magnitudinem partium, ut patet. Trium autem elementorum quodque iudicem aliquem habuit. Quidam enim ignem, quidam aquam, quidam aereum,

id inquiunt esse. Atenim curnam & terram non dicunt, vt plerique hominum opinantur? Cuncta nanq; terram inquiunt esse. Hesiodus quoq; terram ortam esse primā corporum ait. Adeo vetusta, adeo vulgaris hæc existimatio fuit. Hac igitur ratione neq; si quis horum aliquid dicat præter ignē, neq; si quis aere quidem densius, aqua vero subtilius id ponat, recte dicere potest. Quod si id quod ortu posterius est, natura est prius, id autem quod est digestum atq; congestum, posterius est generatione: contrarium his euenit sane. Nam aqua quidem aere prior erit, terra autem aqua.

Patet igitur eos omnes qui vnum vniuersum, vnamq; naturam vt materiam esse ponunt, atque hāc corpoream, magnitudinemq; habentem, multis modis peccare.) Quomodo isti vniuersum vnu esse dixerint, ipse declarat cum ait, Et vnam quandam naturam vt materiam esse ponunt, & hanc materialem.) Sic enim vnum, quasi ex vno. Cæterum connumeratis veterum de principijs & causis sententijs, differens quid pro sanis dixerint, quidve secus, ab ijs sermonis initium capit, qui principium vnum idemq; corpus esse statuebāt, eosq; multa peccasse confirmat. Primum, quia volentes omnium rerum principia exponere, corporum tantum principia reddunt, cum tamen rerum non nullæ habeantur incorporeæ: quippe fieri non potest, vt incorporei corpus principium sit. Deinde quia generationem inducentes, generandarum tamē & mouendarum rerum causam auctoremque prætermittunt. Neq; enim materię a se ipsa suppetit vt moueatur. Illud autem, Atque de generatione, dictum est pro hoc, atq; generationis & interitus causas dicere aggredientes. Et de vniuersis naturaliter loquentes.) id est, de vniuersis rebus, quarum maxima pars mouetur. Motus causam.) id est, causam afferentem motum omiserunt, tum quia formam nullius causam esse statuerunt, cum tamē res omnes, vt sint id quod sunt, ab ipsa forma mutuētur, quandoquidē inter se secundum materiam nullo discrimine distent, cum materia eadem sit in rebus omnibus. Et quidem merito formam appellauit substantiam. A forma enim vnicuiq; suppetit esse. Quartum peccatum istorum est, quod ex eadē est in primis corporibus temere, quod ipsis videbatur, principium esse statuebant: quod fieri nō posse, dicitur in posteriori libro de Generatione, & ipse innuit se disseruisse in libris de Natura, significans hoc modo totam doctrinam naturalē. Nam siue quatuor corpora, siue quædam ex his principia sunt, seu deniq; vnu ipsorum quodvis nimirū, vel prima corpora, alterum ex altero non sient, vt sint immortalia, aut si & mutua generatione facta maneant quæ sunt, simul erunt & opposita in quæ mutantur, & sic res contrarijs nominibus appellabitur, verbi gratia ignis & aqua. Aut si sic effecta non persistenter, abolebuntur nimirū, ac proinde principium interibit, quod est absurdum, cum sit principium, ex quo primo res efficitur, & in quod vltimū abit, ipsum vero ex nullo efficitur: quanquam huius peccati quod istorū sententiam sequitur, hoc in loco mentionem præterit, illud insectas, quod temere atq; leuiter, nec dispicientes quomodo simplicia corpora alterū ex altero generentur, statuebant ex tribus corporibus simplicibus vnum aliquid esse cæterorum elementū. Nam excepta terra alterum quodq; elementū esse ab aliquibus dictū est. Hoc autem est quod his vitio dat, quod oportebat non ex modo mutuæ ipsorum generationis accipere ex ipsis primū & principium, quoniam alterum ex altero generari, commune omnibus est, neq; hac ratione alterum altero prius aut posterius habetur, quod isti non præstiterunt. Simulq; docet discriminem mutuæ generationis elementū dicens: Alia nanque discretione fiunt ex alteris, ex quibus licet prius & posterius accipere: alia concretione.) Quibus dictis docet secundum ipsos generationis modos quadam ratione consideratos, videri posse corporum id esse primū, ex quo primo cætera concretione generantur, cuiusmodi esse intelligitur id quod minimis partibus & tenuissimum est: quare qui hac ratione ignem elementum esse statuerunt, non temere ij loquuti esse videri possunt. Nam eorum qui non ignē, sed aliud quodam corpus elementum esse statuunt, quisq; fatetur huiusmodi esse oportere corporum elementū: quo factum est, vt nemo ipsorū solam terram elementum esse censuerit, vt quæ cætera partium magnitudine vincat. Hæc prefatus querit cur nulla ratione terra debeat aliorum elementū esse, vt vulgo mortales putant, atq; adeo Hesiodus existimauit, qui hanc primam post chaos genitam esse tradidit, sententiam suam vulgi testimonio confirmans. Sed fortasse de terra dicit, nisi priores ad modū generationis spectantes, illa esse elementa rebantur. Cur non terram quoque ipsam, vt homines communiter opinantur, elementum esse dicebant. quibus dictis redit ad id quod dixerat, elementū videri id quod tenuissimum est partibus: docetq; secundum hanc sententiam, qui præter ignem quodpiam aliud corpus elementum esse statuebant, siue de horū quatuor numero, siue mediū corpus inter ignē & aërem, horum neminem recte dicere. Deinde subiungit, qua rursus ratione possit terra putari elementum, dicens, Quod si id quod ortu posterius est, natura est prius.) sensus enim est quod est perfectius, prius est natura imperfectiore, quanquam posterius generatione efficiatur. Imperfectius vero quod tempore præexistit, vt fundamentum, imperfectius est domo, puer viro. Hac igitur inquit ratione qui crassiora corporum elementa esse statuunt, rectius sentire videbuntur, quoniam hæc magis concocta magisq; perfecta videntur, quā quæ simpliciora, subtiliora & priora generatione sunt. ex his enim mutatio in crassiora fit. quare si quod est prius, id principium est, nimirum quod natura & substantia prius est, potius quam quod generatione præcedit, principiū fuerit. Nam si quod prius

Principiū
non est
corpus.

Principiū
quid.

Terra cur
non sit pu-
tata solare,
rū esse prin-
cipium.

est generatione, id posterius est natura, profecto quod posterius generatione est, id prius natura fuit. terra autem per eos qui concretione res putant generari, posterior est. hæc igitur potius principium fuerit, ex qua cæterorum generatio concretione magis efficitur.

De his igitur hæc sint dicta, qui causam vnam, qualem diximus, ponunt. Eadem dicunt possunt & si quispiam hæc plura ponat, ut Empedocles materiam quatuor corpora dixit esse. etenim huic partim eadem, partim propria euenire necesse est. nam hæc vicissim ex se generari videmus, non igne, non aere, non terra semper eodem tempore permanente. Dictum est autem de his, in hisce quæ de natura sunt dicta. De causa quoque eorum quæ mouentur, vtrum vna sit, an duæ ponendæ, neq; recte, neq; bona cum ratione penitus putandum est esse dictum. Omnino etiam corum sententia qui ita dicunt, alterationem e medio tolli necesse est. non enim ex calido frigidum, neq; ex frigido calidum erit. Quid enim ipsa contraria patientur, & quæna erit vna natura, quæ sit ignis & aqua? quod quidem ille non dicit.

**Non esse
plura prin
cipia cor
poreæ.**

**Empedo
clis opinio
de princi
pijs confu
tatur.**

De his igitur qui causam vna ponunt) Explicatis quæ dici possunt in eos qui vnum idem corporum principium esse statuebant, in eodem errore veri facilius ait, si quis hæc plura esse putauerit, hoc est si quis plura principia corporea esse dixerit. Aut fortasse non eos simpliciter designat, qui principia & corporea & plura esse dicebant, sed eos qui non vnum ex his quatuor corporibus, sed plura principia esse assertebant, quorum corporum vnum aliquod principium esse a predictis putabatur. Empedocles enim mentionem facit, qui quatuor corpora refutum materiam esse cœbat. Etenim huic partim eadem, partim propria euenire necesse est.) Empedoclem, ut dicebam, insectans, huic quoque absurdâ euenire docet, et si quatuor corpora principia esse dicit partim eadem, quæ assertib[us] vnu ex ipsis esse principium, partim diuersa & peculiaria. Eadē, quia sequitur hæc alterū ex altero generari, nec eadem numero persistere, quod tamen proprium est elementi. Est enim consentaneum ijs qui vnum aliquod corporum elementum & materiam esse tradūt, ut intereat quod quisque supponit elementum. Quanquam de his pluribus egit in tertio libro de cælo, quorum ut nos admoneret, dixit. Dictum est autem de his in hisce quæ de natura dicta sunt.) Aut enim non efficientur alterum ex altero, si numero sempiterna sint, cum tamen effici consipientur, aut erunt in eodem simul opposita. Illud quoque istorum sententiæ consentaneum est, substantiam & formam non esse de numero causarum, qui vtrorumque communis est error. Peculiariter autem Empedocles in mentione motuum principiorum, hoc est amicitiae ac discordiae, labitur. Neque enim satis liquet, duóne, an vnum has esse principium per ipsum sit statuendum, quandoquidem amicitia discordiae munetibus fungi videtur, cum que per se tota sunt, dissociatque, ut concernat efficiatque corpus vnum. quin & discordia per ipsum non solum discernit, sed quæ similia inter se sunt, concernit, cogitque eadem ex unitate seu unione, propterea ut neutrum altero magis sit per ipsum oppositorum efficiens. quanquam nescio an rectius sit, quod in quibusdam exemplaribus legitur ad hunc modum, neque penitus absque ratione, ut sit sensus. Neque recte propterea, nec penitus absque ratione.

Anaxagoram autem si quispiam elementa dicere duo putauerit, ea maxime ratione putauerit, quā etsi ille non dilucide pertractauit, sequutus tamen fuisset, si qui ipsam adducerent. nam quanquam & aliter absurdū est, mixta in principio cuncta fuisse dicere, & quia accidit antea non mixta esse oportere, & quia nō aptum est quodus cū quouis misceri, ac insuper quia fit, ut affectus & accidentia a substantia separentur, eorundem enim mixtio & separatio est, si quis vero quæ dicere vult, exactius pertractans sequatur, admirabilius dicere fortasse videbitur. Nam cum nihil segregatum erat, nihil tum, ut patet, de substantia illa dicere vere licebat: veluti neque album, neque nigrum, neque fuscum, neque vllum aliud colorem, sed necessario erat incoloratum. aliquem enim colorum horum haberet. similiter & insipidum. eademque ratione neque aliud similiū quicquam. neque enim quale quid ipsum poterat, neque quantū, neque quid esse. aliqua namque particulariū formarū ipsi inesset, hoc autem est impossibile, si erat omnia mixta. segregata enim iam essent. At ille dixit mixta esse omnia præter mentem, hanc vero solam non mixtam esse, atque sinceram. ex his igitur fit, ut ipse principia dicat vnu ipsum. hoc est enim simplex atque non mixtum, & alterum quale ponimus indefinitum, antea quam definiatur, & alicuius sit particeps formæ. Quare neque recte quidem, neque dilucide dicit, vult tamen aliquid hisce simile dicere, quæ posteriores dixerunt, & quæ nunc magis apparent.

⁵² Anaxagoram autem si quispiam elemēta duo dicere putauerit.) Posthac Anaxagoræ refert opis nionem, refutans vt absurdia quæ ab ipso palam & aperte dici videntur. Ac per absurditatem eorum quæ dici videntur, alia ipsum per illa dicere voluisse docet, fauens scilicet eius sermoni, & eius ut ipse ait, explicans voluntatem. Nam cum Anaxagoras dicat omnia in omnibus esse commista, ipse materialiam illum somniare colligit, quæ potentia quidem cuncta, actu vero nihil est eorum, quæ esse potest. Nam hæc licet ille non dicat aperte, tamen eius sententiae consentanea sunt, si quis eam ad eius mentem explicuerit. hæc enim ratione innituntur. quæ vero ab ipso dici videntur, prorsus aliena sunt. Nam quanq; & aliter absurdum est) id est, quoniam absurdum dictu est, omnia in omnibus esse mista, tum quia oportet, vt hæc ante mistionem immista præfuerint, nam quæ inter se miscentur, ea ut separata miscentur necessum est, & sic mistio non fuerit prima, tum quia non quæuis res naturale obtinet habitudinem, vt cuiusvis misceri valeat. Nam qui fieri potest, vt linea cum albo, aut albū cum musica temperetur! Præterea quoniam huic doctrinæ affectiones & accidentia a substantia separari ac per se subsistere consentaneum est. Nam quorum existit mistio, horum quoq; habetur separatio. Ergo cum hæc miscentur, (sunt enim de numero rerū omnium) poterunt etiam separari. Cum hec ergo dicere alienum sit, nam coniunctio &, vacare videtur, si quis tamen dicta eius lequetur concinnans explicansq; illius mētem, aliquid fortasse, quod plus habeat nouitatis, dicere videbitur, & præter cæteros magis proprium. & hoc est forsitan quod initio dixit de Anaxagora, ipsum aetate priorem esse, re autem posteriorē. Docet autem qui eius dicta sequitur, quomodo is ipsa concinnare explicareq; valeat. Nam cum nihil segregatum erat, nec per se existebat actu, tunc haud dubie nihil de illa substantia & mistura, quæ ab ipso dicitur, vere dicere licebat, non album, non nigrum, non fuscum, non colorem, sed ne saporum quidem vllum, nec aliud quidpiam huiusmodi. Neq; enim verū diceret, si quis id vocaret quale, aut quantum, aut aliquam substantiam ex ijs quæ actu sunt. Inesset enim aliquid horum separatum & iam actu existens in vocata mistura. quod cum sint omnia mista, fieri nequit. tunc enim hoc non esset mistum. Nam præter mentem, quam solam vendicat a mistura, & sinceram esse tradit, omnia temperari confirmat. Illud autem, necessario, significat iam esse in actu. Ex his igitur fit, vt ipse principia dicat vnum ipsum.) Opinionem Anaxagoræ de principijs in pauca colligit, cui si quis mentem eius expresserit, consentaneum est vnum principium esse. Mens enim quæ per ipsum simplex est, & mistionis expers, proportionale vnius videri potest. Et alterum.) id est indefinitum. huiusmodi enim erat materia antequam determinaretur, informareturq;, indefinita videlicet, & nihil actu, sed potentia cuncta obtainens, quæ effici valent: cuiusmodi esse mesturam ille statuebat. Quare neq; recte quidem, neq; dilucide dicit.) Nam licet ita dicat, vt ipse fauens eius dictis, cū dicere voluisse ait, non tamen recte prorsus edifferit. pro quatuor enim duo principia dicit. Præterea ne sic quidem illum dixisse omnino confirmari potest. Nam similia quæ habentur in mistura, non potentia esse, sed actu dicere videtur. Sed neq; horum quidquā aperte tradit.

Vult tamen aliquid hisce simile dicere, quæ posteriores dixerunt.) Platonem designat, qui vnum & dualitatem infinitam rerum principia esse statuebat. Et nunc apparentibus magis.) hic verbū consentanea desideratur. hæc enim magis sunt sensibus consentanea, quam quæ dicere videtur.

Atenim hi quidem ad eos solū sermones qui circa generationem, corruptionē, motumq; versantur, accommodate dixerunt. fere enim circa talem substantiam solū principia & causas quærunt, eos autem qui de omnibus quidem quæ sunt, contéplationem faciunt, ipsorum autem alia sensibilia, alia non sensibilia ponunt, de vtrisque generibus cōsiderationem facere patet. Quocirca magis apud ipsos moram quispiam trahet, inquirendo quid bene aut non bene dixerunt, ad eorū quæ nunc proponuntur nobis, cōsiderationem. Igitur ii qui Pythagorici vocantur, principiis quidem & clementis vltra quam naturales vtuntur, propterea quod nō ex sensibilibus ipsa sumpererunt. Res enim mathematicæ motu vacant, præter eas circa quas astrologia versatur. dissentunt tamen & tractant omnia de natura, generantq; cælum, & id quod accedit circa partes huius, & affectus operaq; conseruant, & principia causasq; in his consumūt, vt consentientes cæteris naturalibus, atq; quod est, id esse tantum putantes, quod est sensibile, ab eoq; continetur, quod cœlum appellare solemus. Causas autem atq; principia, vti diximus, sufficiētia dicunt etiā ad ascendendū ad ea quæ superiora sunt, & magis illis quam sermonibus qui de natura fiunt, accommodata, quo tamen modo finito ac infinito solum suppositis, & pare ac impare, motus erit. At quo pacto fieri potest, vt sine motu mutatione generatio sit atq; corruptio, aut eorū opera quæ feruntur in cœlo, nihil omnino dicunt. Præterea si detur etiam ipsis magnitudinem ex hisce cōstare, aut etiā ostendatur, quoniam modo corporum alia levia, alia grauia erunt? Ex his enim quæ supponunt ac aiunt, non magis de mathematicis corporibus, quam sensibilibus dicunt. Quocirca

Anaxago
ræ opinio
cōfutatur.

de igne, vel terra, vel cæteris corporibus talibus, nihil omnino dixerunt, tanquam nihil, vt arbitror, proprium de sensibilibus ipsis dicentes.

53

Atenim hi quidem ad eos solum sermones, qui circa generationem, corruptionem, motumq; ver-
santur, accommodate dixerunt.) Commemoratis veterum sententijs de principijs, distinctisq; nūc
naturales auctores secernit ab ijs qui substantias incorporeas substituebant, quorum doctrina eo no-
mine damnata, quod non de omni substantia differuerunt, nec ea tradidissent, quæ huic doctrinæ cō-
ferre possent, transit ad discutendas Pythagoricorum & Platonis sententias, vt magis huic cōmen-
tationi accommodatas. Hi enim de cunctis rebus differentes, quasdam substantias a natuuis & natu-
ralibus & omnino corporeis sensibilibusq; diuersas ponebant. quo fit, vt horum sententiae discussio
ad susceptū negocium vsui maiori sit. Inquisitio enim nobis non de ijs causis suscepta est, quæ neq;
naturales sunt, neq; in motu versant, sed de intelligibilibus & incorporeis. Igitur ij qui Pythagori-
ci vocantur, principijs quidem & elementis vterioribus quam naturales vtuntur.) Infectatur Py-
thagoricos, qui naturæ incorporeæ meminisse videntur, quod aliena magis & abiuncta a rebus na-
turalibus principia ponant, ac vteriora, id est, latius patentia, excedentiaq; & quæ aliarum natura-
rum principia esse queat, incorporea scilicet ac immobilia. huiusmodi enim sunt numeri. neq; enim
rebus naturalibus proxima, neq; cōmunitibus opinionibus & naturalium auctorū sententijs conſen-
tanea constantiaq; principia ponebant. Nam quæ ab alijs principia statuuntur, magis corporibus na-
turalibus cohærent, & manifestiora sunt. cuius simul causam reddit, quia non conabantur hæc a sen-
sibilibus accipere, sed a mathematicis. Nam cum effent in his versati, ex his, & horum consentanea
principia ponebant. hæc porro sunt mathematica, quorum per ipsos numeri principia sunt. at ma-
thematica extra motum omnino, nec naturalia sunt: exceptis ijs, in quibus versatur astrologia, quæ
licet scientia mathematica sit, de rebus tamen naturalibus, & que motu cientur, edifferit, cum astra,
in quibus versatur, naturalia sint, & moueantur. At qui huiusmodi principia ponunt, de nihilo alio,
quam de rebus naturalibus disputant, & hæc ex illis generari tradunt: quippe qui cælum cæliq; par-
tes ex ijs que ponunt principia, generari afferant, que principia, vt supra diximus, par & impar sunt:
& sic rationem reddunt eorum quæ in ipsis accident, id est rerum cælestium, quasi nihil sit aut fiat
ex ipsis præter sensibilia & corpora, qua parte naturalibus auctoribus consentiebat, qui præter cor-
pora naturalia, queq; in motu sunt, nihil esse putabant: licet ea principia constituant, quæ incorpo-
rearum & plusq; naturalium rerum principia dici possunt, queq; magis illarū rationibus quam na-
turalibus congruant. accusantur autem ab ipso, quod ne horum quidem causas abunde reddiderint.
Nam motus, quod munus horum proprium esse videtur, quomodo fiat in rebus ipsis, quæ ex huius
modi principijs & sunt & efficiuntur, non docent, ex finito inquam & infinito: quorum finitum est
impar, quod appellavit finem, infinitum autem par. Siquidem numeri immobiles sunt, & nullius
motus authores. Sed neq; illud docent, posse quæ ex his principijs generant, citra motum & muta-
tionem effici, aut astra iuis muneribus sine motu fungi, quæ latione & motu ipsorum obeuntur. Sunt
enim astrorum opera, ortus & occasus, & similia: quæ quomodo sine motu obiri valeant? Astrorum
autem arguento, quorum opus per motum efficitur, opinionem deficere apertissime demonstrat.
Sed neq; illud ostendunt, vtrum sibi concedendum sit, posse ex numeris, & ijs quæ nullam habet di-
stantiam, magnitudines & corpora constitui, quod minime omnium fieri potest. neq; hoc posito ra-
tionem reddunt vnde corporibus naturalibus naturales propensiones contingant, leuitates, graui-
tatesq;. neq; enim hæc facultate talia sunt, vt illi censem quibus materiam quæ corpus aliquod aut
corpus facultate sit, subiectum esse placet. Nam quæ de his tradunt, ea non magis corporibus natu-
ralibus, q; mathematicis congruit, cum æquabilitates inæquabilitatesq; ac figuræ & id genus cetera
horum illorūq; corporum cōmunita sint. quod si ea quæ corporibus naturalibus qua sunt naturalia
priuatim conueniunt, grauitatem, leuitatem, humiditatem, siccitatemq; silentio præterēunt, meris-
to de corporibus naturalibus non differuisse videri possunt, quanquam id præstare vellent, & se pre-
stituros profiterentur.

Præterea quonam pacto sumere oportet, numeri quidem affectus, ac numerum, cau-
sas eorum esse, quæ a principio & nunc in cælo sunt atq; fiunt, numerum autem nullū
alium esse, præter hunc numerum, ex quo mundus est constitutus? Quando enim hac
quidem in parte sententia istorum est opinio atq; tempus, parum autem supra vel in-
fra, iniustitia iustitiaq;, vel mixtio, idq; ita esse demonstrat ex eo, quia vñquodq; istorum
numerus est, fitq; vt hoc loco iam earum magnitudinū quæ constituuntur, sit simi-
litudo ex eo, quia affectus hi singulos locos sequuntur, est ne idem hic numerus, qui est
in cælo, quem accipere oportet quodq; istorum esse? an alias præter hunc ipsum? Plato
nanq; alium esse dicit. atq; quanquam & ille numeros, & hæc esse, & horum causas arbi-
tratur, intelligibiles autem causas, hos autem sensibiles esse censet. Sed de Pythagoricis
quidem loqui nunc omittamus, satis est enim hos tetigisse.

Pythago-
ricorū con-
futatio de
principijs.

Mathema-
tica.
Astrologia

Astrorum
opera.

54 Præterea quonam pacto sumere oportet, numeri quidem affectiones ac numerū causas eorū esse quæ in cælo fiunt.) Hoc quoq; incōmodum istorū sentētiā sequi demōstrat, q; eorum quæ ab initio & nunc in cælo vel sunt vel fiunt, causas esse putantes numerorum affectiones, ipsosq; numeros, (neq; enim præter ea quæ in cælo sunt, quidq; esse rebantur) nullos tamē alios numeros esse tradunt & relinquunt præter eos ex quibus mundus ipsorū sententia fuit cōstitutus. Nā cū causam ab opere causæ diuersam esse deceret, tamen qui mundū, quæq; in mūdo sunt, numeros esse autumāt, & horū principia numeros esse constituunt, ij nullū alium numerū præter hunc esse docebāt. Melius Plato, qui numerū formalē, quē causam esse statuebat, alium esse putabat, q; qui in sensibilibus haberetur. Nam isti ad hunc modū differentes, numerum ipsum sui causam esse dicere videntur, siquidem vna sit causa eorum, quæ in mundo continentur, & hæc ipse mundus sint. Quando enim hac in parte sententia ipsorum est opinio atq; tempus.) His verbis quomodo isti mundum, & quæ in ipso habent, numeros facerent, ostēdit, qui cum semper numeros appellant, & ipsorum causas numeros esse statuerent, alios tamen præter hos nullos asserebant, sed ipsos numeros numerorum causas esse docebant, prorsus, vt horum sententia idem causa sit, & opus causæ, qui vna in parte mundi opinionē, in altera tempus opportunum cōfistere aiebant. Rursusq; in alia paulo supra aut infra hæc iniuriam iudiciumve, aut mixturam, aut ex ijs quæ in cælo habentur, quidquam aliud. Horum autem constitutionem, quæ huiusmodi ordine conficitur, demōstrare conabantur: horum enim quodq; alicuius numeri esse aiunt, cuiq; autem loco in mundo suum propriumq; numerum esse. Medio enim vnum, vt pote quod hic sit primum: post medium vero duo, quæ quidem opinionem & audaciā appellabāt. & sic quo magis a medio recederet, eo fieri numerum eorum quæ constituerētur, ampliore, quod numeri ex quibus constituuntur, ac potius quibus hæc sunt, huiusmodi sunt. numerorum enim affectiones, ipsosq; numeros consentaneos esse locis, qui in cælo habentur, ipsosq; proprios, ac idcirco ex his magnitudines accidere. Potest & illud, Accidit autem secūdum hunc locum iam magnitudinem esse consistentium numerorum, dixisse propter loca nostratia, quæq; in terra sunt, quali in hoc loco idcirco multitudinū consistat, quoniam numerus iam in hoc complura sit, quorum plura existentia differentias efficiant, secundum multitudinem magnitudinū. numeros enim, ipsorumq; affectiones affectari secundum proprietatem singula loca, vel simplicius communiusq; dicere in aliis quo loco compluribus ipsas consistentes causas esse & numeros iam plures in hoc loco, ceu rerū multitudo, horum multitudinem consequatur, quoniam res & numeros ipsius, & ipsum in numero mū dum efficiunt. Sed vtrum, inquit, est hic numerus, qui est in cœlo, quem accipere oportet causam esse eorū quæ fiunt in cælo, prorsus vt idē sui causa sit. An aliis præter hunc ipsum, qui sit huius causas. Probabilius est enim alium dicere, vt Plato fecit. Sed de ordine cœlesti numerorū, quem Pythagoricis asserebant, meminit in secundo libro de opinione Pythagoreorum. Parū autem supra vel infra iniuria & iudicium, qui res numeros esse dicebant, ij hoc ordine ipsas in cælo collocabant, quem numeros seruare censebant, quos hoc quod res ipsas esse dicebant. Exempli gratia, quem ordinē dualitatem habere rebantur, hunc opinionem in mundo obtainere confirmabant, quoniam his dualitas erat opinio. Rursus quem ordinem numerus septem obtineret, hunc in mundo assignabant tempestiuitati, vtique quoniam hunc numerum tempestiuitatē esse censebant. Iniuriam vero exempli gratia vel iudicium paulo supra vel infra tempestiuitatem, quoniam numerorum qui hoc erant quod hæres, ordo idem haberetur. Sed in quibusdam exemplaribus pro iniuria legitur iniuctum, quod a Pythagoricis idcirco quinque appellari tradunt, quoniam in rectangulis triquetis, quæ latera primum dicibilia continent, laterum angulum rectum complectentium alterum est trium, alterū quatuor, basis vero quinque. ergo quoniam basis æquivalens vtrique simul, ideo victrix ipsa, latera vero debellata esse dicuntur. ergo numerus quinq; iniuctum ab istorū appellabatur, quasi nō superatus, sed iniuctus superiorq; sit. Cæterum seu iniuctum seu iniuria scribendum sit, verborum intellectus perspicuus est. Sed de Pythagoricis, inquit, hactenus, satis est enim hos tetigisse tantum, non amplius discutiens istorum opinionem, quoniam nihil in rebus præter naturales reliquerunt. Cæterum licet hac in parte huic sententię finem faciat, tamen de principijs quid senserint, omnem ipsorum sententiam in fine huius operis disputabit.